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Abstract

Uppsatsen “Vin och moral – politisk skandal” är författad av Shivani Tugwell och Raen-Osín

Thelander inom ämnesområdet Medie- och kommunikationsvetenskap vid Institutionen för

kommunikation och medier vid Lunds Universitet. Undersökningen har med hjälp av en

diskursteoretisk ingång studerat hur politiska skandaler med sin grund i moraliska

felhandlingar tar sig uttryck i nutida nyhetsmedier. En kvalitativ textanalys har tillämpats på

de två undersökta fallen, Boris Johnsons “Partygate” och Sanna Marins festkväll, båda under

covid-19-pandemin. Med hjälp av 18 nyhetsartiklar har mönster identifierats vilka synliggör

reproducering av diskurser kring genus och politiska skandaler. Slutsatsen av analysen är att

reproduktionen av diskurser kring manligt respektive kvinnligt upprätthålls genom medias

rapportering av skandalnyheter samt att flera karaktärsdrag för politiska skandaler återfinns i

artiklarna kring händelserna. Utifrån tanken om att diskurser skapar, upprätthåller eller

utmanar sociala strukturer dras slutsatsen att rapporteringen av de två skandalerna både är en

del av, och skapar, genus samt bilden av politiker och vad som utgör politiska skandaler.

Nyckelord: Boris Johnson, Sanna Marin, diskursteori, medieskandal, genus
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1. Introduktion

1.1 Inledning

I takt med den teknologiska utvecklingen och internets framväxt har möjligheterna till en

bredare och snabbare kommunikation växt fram. Den nya teknologin främjar nya

interaktionsformer oberoende av det fysiska rummet. I och med detta spelar det allt mindre

roll var och när kommunikationen sker. Via internet, TV och radio kan vem som helst när

som helst, med tillgång till internet och/eller det avsedda mediet, läsa om allt ifrån

världsnyheter till väderrapporter. För politiska skandaler och deras möjlighet till spridning har

denna utveckling lett till en ökad exponering för politiker. Politiska makthavare har numera

förts in i en offentlighet där allt mer av det privata blir tillgängligt för medierna och

medborgarna att granska och ta del av (Thompson, 2008:41). Denna form av offentlighet har

inneburit en stor omställning för politiken och ett ökat antal politiska skandaler kan ses som

en av flera konsekvenser av den ökade synligheten (ibid:48). Små snedsteg kan innebära stora

följder när både journalister och medborgare uppmärksammar makthavares ageranden på ett

helt nytt sätt än vad som tidigare var möjligt.

Mediernas olika former har med andra ord en effekt på samhället i vilket de förekommer, och

teknologisk utveckling leder således till att synligheten och deltagandet ökar. Koncept som

tid och rum blir allt mindre viktiga och begränsande samtidigt som intresset för nöjesnyheter

och “skvaller” ökar till följd av tabloidisering. Detta innebär att engagemanget för skandaler

ökar – inte minst de som omgärdar politiker som också blir allt mer exponerade såväl

självvalt som ofrivilligt (Stuart 2010:257).

1.2 Bakgrund

Under 2020 drabbades världen av covid-19 och en global pandemi bröt ut. Denna pandemi

lämnade ett stort avtryck på både samhälls- och individnivå. Medier rapporterade väsentlig

information i form av smittostatistik och politiskt beslutsfattande rörande restriktioner och

budgetering inom sjukvården. Även enskilda individers handlande blev av intresse för

medierna och rapporteringen vittnade om ett ökat fokus på politiker och andra offentliga

personer. Konsekvenserna av att bryta mot de restriktioner som satts upp för att minska

smittspridningen kunde för vissa bli större än för andra. Nyhetsvärdet ökar väsentligt när ett
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etiskt misstag begås av en person med högre kännedom och samhällsstatus än gemene man.

Än större kan konsekvenserna bli för politiker, vilka kan anses vara samhällets förebilder.

Boris Johnson och Sanna Marin kan ses som två exempel på personer vars handlingar gav

stora mediala konsekvenser under pandemin.

I November 2021 hamnade Storbritanniens premiärminister Boris Johnson i blåsväder efter

att ha deltagit på ett antal festliga sammankomster arrangerade av den brittiska regeringen.

Bara några veckor efter nås allmänheten av att Finlands premiärminister Sanna Marin varit

ute och dansat efter att ha umgåtts med en covid-smittad kollega. Dessa handlingar ledde till

stora mediala pådrag i nutidens traditionella nyhetsmedier. Johnson och Marin är långt ifrån

ensamma om att ha blivit kritiserade för sina handlingar under denna världsomspännande kris

– även svenska politiker som Ebba Busch och Stefan Löfvén har kritiserats i medierna för att

ha påträffats röra sig offentligt under pandemin (Aftonbladet 2020; Expressen 2020). Detta är

bara några av få exempel på politiska skandaler som har sin grund i moraliska felhandlingar

vilket visar på hur stor medial spridning den enskilde individens handlingar kan få.

1.3 Syfte och frågeställning

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur politiska skandaler presenteras i dagens

medieklimat och om det finns någon skillnad i framställningen av skandaler mellan kvinnor

och män. Mer specifikt kommer fokus ligga på framställningen av politiker som begått det

som samhället anser vara moraliska felhandlingar. Genom att utföra en kritisk diskursanalys

av utvalda fall kommer fenomenet politiska skandaler studeras med ett särskilt fokus vid

genus. Därmed lyder vår frågeställning på följande sätt:

● Hur ter sig medierapporteringen av de covid-relaterade skandalerna som drabbat

politikerna Boris Johnson respektive Sanna Marin och finns det någon genusrelaterad

skillnad mellan dem?
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3. Forskningsöversikt

Utifrån tidigare forskning inom området går det att konstatera att genus och kön länge spelat

en väsentlig roll i medias framställning av makthavare och politiker i sin helhet. I “Kvinnor

och män i offentlighetens ljus” konstaterar Hammarlin och Jarlbro skillnader i medias

framställning av nyvalda kvinnliga respektive manliga makthavare inom svensk politik

(2014:52). Däremot menar de att det är viktigt att vid en jämförande analys ha i åtanke att

politiker sällan har snarlika bakgrunder trots likvärdiga nutida maktpositioner. Vid sin

jämförelse av Annie Lööf och Jonas Sjöstedt poängteras skillnaden i deras politiska vikt då

Sjöstedt vid tillträdandet som partiledare hade en bakgrund som EU-parlamentariker, vilken

Lööf saknade i sitt politiska register (ibid.:62). Utifrån denna aspekt är det tänkbart att medias

differens i framställningen av politiker baseras på andra faktorer än just könstillhörighet.

Denna aspekt anser vi värdefull att inkludera även i vår forskning eftersom bakgrunden

mellan de två politiker vår forskning avser skiljer sig väsentligt.

Ytterligare forskning har bedrivits kring mediers rapportering kring politiker i skandal. Garz

& Sörensen (2021) är en av flera som genomfört kvantitativa undersökningar med syftet att

utreda sambandet mellan politiska skandaler i medier och röstningsresultat i politiska

omröstningar. Genom att ställa antalet nyhetsartiklar mot röstningsresultat kunde de dra

slutsatsen att medias omskrivningar kring skandalösa händelser påverkar politiska

röstningsresultat (ibid.:1032f). Dessa undersökningar är relevanta inom vårt valda fält.

Däremot besvaras inte frågan om vad som rapporteras utan snarare effekten av den. Med vår

frågeställning hoppas vi kunna fylla den lucka som lämnats tom av dessa kvantitativa studier.

Diana Zulli (2020) genomförde en studie av nyhetsrapporteringar av två skandaler som ägt

rum under skilda tidsintervaller, båda relaterade till den amerikanska politikern Hillary

Clinton. Detta för att reda ut vilken effekt det nya medieklimatet har haft på

nyhetsrapportering rörande samhällspolitik. Zulli konstaterar att det förändrade

medieklimatet lett till ett ökat antal nyhetsrapporteringar inom området politiska skandaler

(ibid.:5225). Sett till tidigare nämnd forskning som tyder på att valresultat beror på politikers

mediala närvaro vore det relevant att även granska mediala politiska skandaler ur ett

genusperspektiv. Politiken, medierna och omvärlden går konstant mot förändring. Vi anser

därför att ämnet förblir aktuellt, trots den stora mängd tidigare forskning som bedrivits.
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4. Teoretiskt ramverk

4.1 Val av teori

Det teoretiska ramverket baseras på idéer som kan relateras till framställningen av politiker,

skandalers karaktärsdrag samt genusföreställningar. Då undersökningen utgår ifrån

diskursteoretiska principer kommer denna teori presenteras inledningsvis varpå teorier kring

journalistik och politiska skandaler samt de om genus redogöras för därefter. Syftet med

teorierna som valts är att motivera studiens tolkningar och slutsatser med redan existerande

synsätt och idéer.

4.1.1 Diskursteori

Diskursteori grundar sig i tanken om att samhällets sociala fenomen aldrig är permanenta

utan befinner sig under ständig rekonstruktion. All form av betydelse och identitet är således

aldrig fast definierad (Jörgensen & Phillips, 2000:33). Att se världen som en textuell

konstruktion byggd på tecken ger ett utgångsläge som underlättar förståelsen för

diskursteorin. Varje individuellt tecken får sin betydelse först när det sätts i relation till andra

tecken och innebörden av varje individuellt tecken är således föränderlig beroende på dess

kontext. Genom att studera förhållandena mellan tecken inom en viss kontext kan vi

synliggöra maktstrukturer inom den studerade kontexten. Medan semiotiken exempelvis

intresserar sig för vilka underliggande betydelser som går att finna i ett budskap undersöker

diskursteorin vem som vinner respektive förlorar på dessa associationer (ibid.:32). Eftersom

frågeställningen ämnar att studera framställningen av något kan diskursanalys vara ett

effektivt verktyg då det ämnar att blottlägga strukturer i texter men också vad de påverkar

samt påverkas av.

Ett begrepp som kan kopplas till såväl diskursteori som nedanstående teorier är hegemoni.

Hegemonin är den dominerande hållningen, det som på ett samhälleligt plan tas för givet och

definierar hur något betraktas. En hegemonisk diskurs är en som inte ifrågasätts och som av

den stora massan presumeras. Journalistiken har på många sätt en hegemonisk funktion då

den definierar vad som är relevant och inte samt hur dessa ämnen talas om (Allan 2010:95f).

Även genusföreställningar och könsroller är hegemoniska och präglar samhället utan att

utmanas.
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4.1.2 Politiska skandaler inom journalistiken

Journalistiken har sedan länge visat ett stort intresse för skandaler av olika slag, inte minst de

som avser politiska aktörer. Rapporteringen är inte unik för nutiden – tvärtom har såväl

medborgare som journalister mer eller mindre alltid intresserat sig för politikers privatliv och

snedsteg (Barberio 2020:19ff). Vad som karaktäriserar en politisk skandal kan variera från

aktör, tillfälle och plats, men kan sammanfattas som en överträdelse av normer eller

moraliska värden begångna av en politisk aktör. En eller flera grupper i samhället ska

misstycka till händelsen och generellt sett har något typ av undanröjande av händelsen

förekommit. Huruvida framställningen av den är helt sanningsenlig är mindre relevant – såväl

påstådda som faktiskt inträffade händelser kan generera skandalrapportering. Skandalen i

fråga behöver inte vara relaterad till politiken utan tenderar snarare att röra en överträdelse av

andra värden (Thompson 2000:12, 91f).

När det kommer till skandaler finns det flera faktorer som kan trigga medierapporteringen av

dem. Ofta genererar all typ av reaktion på händelsen från den anklagade till att rapporteringen

ökar. Dessutom är det av relevans vem som begått händelsen då relaterbarheten ökar ju mer

offentlig personen är. Vad som i sin tur kännetecknar rapporteringen är dels inkluderingen av

detaljer vilka inte nödvändigtvis har ett nyhetsvärde, ett uppskruvat tonläge, moraliserande

beskrivningar samt spekulationer kring huruvida den anklagade kände till att den begått ett

misstag eller inte (ibid.).

En aspekt att ta hänsyn till när det kommer till journalistik i stort är det som kallas framing.

Begreppet innebär att nyheter ramas in på särskilda sätt vilket i sin tur kan påverka hur

händelsen förstås av läsaren. Den utgångspunkt som artikelförfattaren tar formar med andra

ord vilka svar och idéer som går att finna i artikeln. Den konflikt som presenteras i artikeln

definieras av författaren (Allan 2010:77). När det kommer till skandaler kan framing ses som

det sätt på vilket incidenten formuleras och i sin tur förstås. De ordval som används, den

information som inkluderas och exkluderas och den ingång som tas till händelsen har utifrån

denna tanke konsekvenser för hur allmänheten uppfattar den.

Så syftet med undersökningen är att studera hur politiska skandaler framställs i medierna

kommer analysen ta avstamp i ovanstående teorier. Vilka kriterier och förutsättningar som

söks efter i innehållet kommer presenteras tydligare i metoddelen.
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4.1.3 Genus

Genusvetenskap handlar om att studera våra uppfattningar om världen, samhället och

individen samt hur dessa skapas. Medierna bidrar till att producera och reproducera genus,

som i sig innebär en kulturellt och socialt betingad föreställning om kön. Medierna kan alltså

betraktas spegla men också skapa vad som anses vara manligt och kvinnlig, maskulint och

feminint (Hirdman & Kleberg 2015:8). Genusperspektivet intresserar sig för vilka strukturer

och maktförhållanden som kan identifieras och hur dessa påverkar konstruktionen av genus.

Genusföreställningar ändras konstant och beror på kontexten de förekommer i. Vidare kan

genus betraktas som ett av de maktförhållanden som har störst inverkan på samhällets

uppbyggnad och är således intressant att studera, även vad gäller forskning kring såväl politik

som medieproduktion (Fagerström & Nilsson 2008:9).

En produkt av genus är könsroller, vilka innebär beteendemönster hos män respektive

kvinnor som är socialt betingade. Förväntningar och normer präglar samhället i stort och gör

att män och kvinnor både beter sig olika utifrån dessa men också kritiseras för olika saker och

på olika sätt. Kvinnor förväntas exempelvis vara mer försiktiga, inåtvända och passiva medan

män istället väntas vara mer aggressiva och aktiva. Femininitet kopplas också ofta samman

med underkastelse och omhändertagande medan maskulinitet associeras med beslutsamhet

och självsäkerhet (Magnusson 2003:127ff). Då följande studie ämnar att inte bara studera

strukturer inom politiska skandaler utan också genusaspekten väntas inkluderingen av

genusteori att bidra till en fördjupad analys och till en teoretisk ingång i de slutsatser som

dras. Kopplingen till ovanstående teorier är att genusföreställningar till stor del påverkas av

diskursiva praktiker kring femininitet och maskulinitet, vilka i sin tur produceras och

reproduceras genom medieinnehåll.

Osin Thelander
Shivani Tugwell

8



5. Metod

5.1 Tillvägagångssätt

Frågeställningen kommer att besvaras med hjälp av en kvalitativ ansats vilken har sin

utgångspunkt i Faircloughs modell för kritisk diskursanalys. Syftet är att granska

underliggande diskurser och innehåll som inte direkt påträffas genom att läsa en text rakt upp

och ner. Det finns vidare olika varianter av kvalitativa analyser, som snarare är ett

paraplybegrepp, och vilken uppbyggnad som anses vara lämplig beror bland annat på vad för

typ av text det är som ska undersökas. Rent metodologiskt kommer fokus i uppsatsen ligga på

innehållet – vad som sägs och på vilket sätt, samt textens centrala ämnen och syfte (Kuckartz

2014:6, 28).

Textanalyser bör i regel vara förutsättningslösa och öppna till en början. Däremot är det

viktigt att ha en struktur och en tanke bakom analysen för att göra den lättläst men också

präglad av såväl reliabilitet som validitet. Dessa två viktiga komponenter inom vetenskaplig

forskning handlar om att det resultat som presenteras ska vara relevant – det som sägs

undersökas ska också undersökas – samt att det bör vara korrekt och riktig (Ekström &

Larsson 2010:14). Genom att inte ha någon uppbyggnad alls för analysen fråntas läsaren

möjligheten att förstå hur och varför resultatet av analysen blev vad det blev. Den metod som

används i varje forskningsprodukt är mer eller mindre avgörande för resultatet vilket gör den

relevant att redovisa tydligt och korrekt. För att detta ska uppnås har källhänvisning till

artiklar samt citat från dem inkluderats löpande för att visa hur slutsatserna har dragits. En

fallgrop vid användandet av en kvalitativ ansats är att tolkningarna riskerar att bli subjektiva

och präglade av tolkarens föreställningar (ibid.). Genom att koppla tolkningarna till de

bakomliggande teorierna är ändamålet att på ett så transparent sätt som möjligt redovisa

grunden i tolkningarna.

5.2 Material och avgränsningar

Som underlag för analysen kommer material som visar nyhetsrapporteringen av de politiska

skandalerna att användas. Urvalsmetoden kommer vara en typ av bekvämlighetsurval där det

väljs ut artiklar som uteslutande berör de respektive händelserna. Artiklarna kommer alla vara

publicerade i början av rapporteringen av de båda skandalerna för att göra dem jämförbara.
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Om urvalet hade varit bredare och en längre tidsperiod hade inkluderats hade resultaten varit

svåra att jämföra på ett metodologiskt korrekt sätt. Urvalet bör vara tillräckligt för att kunna

besvara den givna frågeställningen, men också precist nog att faktiskt representera det som

undersöks. Givetvis finns risken att nyhetsartiklar som kan vara relevanta för undersökningen

utesluts då vi inte analyserar alla artiklar om händelserna. Då syftet med undersökningen är

att analysera den allmänna rapporteringen bedöms det däremot mindre viktigt att allt som

täcker skandalerna studeras.

För följande undersökning kommer totalt 18 artiklar analyseras. 9 av dem kommer beröra

skandalen kring Sanna Marin och 9 av dem skandalen kring Boris Johnson. Artiklarna har

hittats genom databasen Retriever och artiklarna har hittats genom följande booleska

sökningar:“Sanna Marin” AND (club OR klubb OR party OR fest) AND covid-19 samt

“Boris Johnson” AND (party OR fest) AND covid-19

Vilka artiklar som sedan har valts ut har baserats på dels språk – endast artiklar på svenska

och engelska har använts av bekvämlighetsskäl – och dels vilka artiklar som anses relevanta.

Relevansen bedöms utifrån huruvida artikeln berör skandalen. Var artiklarna hämtats ifrån har

däremot mindre relevans i förhållande till undersökningens frågeställning då det som studeras

inte är sanningshalten i artiklarna utan artikelförfattarens framställning av skandalerna.

Däremot kan ett trovärdigt och representativt urval stärka undersökningens relevans. Urvalet

består därför av artiklar hämtade från nyhetsmedier med ett minsta antal läsare på 100 000

per vecka. Att artiklar använts som material beror på att de bäst representerar det vi vill

analysera – medierapportering kring politiska skandaler.

Materialet som kommer att analyseras för att studera representationen av skandalen kring

Sanna Marins festande består av 9 artiklar från olika nyhetskällor. Samtliga artiklar är mer

eller mindre informativa men de är alla nyhetsartiklar. Perioden inom vilken alla artiklar är

tagna är 8 december 2021 - 13 december 2021. Anledningen till spannet är att skandalen

endast omfattar en händelse vilket medföljer att nyhetsrapporteringen av den är väldigt

koncentrerad. Det material som analyseras för att studera representationen av Boris Johnson

och Partygate-skandalen består av 9 artiklar från nationella och internationella nyhetskällor.

Till skillnad från debattartiklar och krönikor är dessa artiklar utformade på ett informativt sätt

där artikelförfattarnas åsikter inte tydligt genomsyrar artiklarna. Perioden för den tid

artiklarna publicerats är 8 december 2021 - 23 december 2021. Anledningen att spannet här

är längre beror på att skandalen består av en serie händelser som successivt blottlades för
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allmänheten under en längre tidsperiod. Därav är nyhetsrapporteringen kring

Partygate-skandalen inte lika koncentrerad som för skandalen kring Sanna Marin.

5.3 Kritisk diskursanalys

Som utgångspunkt för utförandet av analysen kommer Faircloughs modell användas.

Modellen består av tre delar: textanalys, diskursiv praktik och social praktik. Diskursanalys

har sin utgångspunkt i poststrukturalismen och studerar de underliggande kulturella och

sociala koderna som går att utläsa ur en text. Syftet är att kartlägga betydelsemönster i

språkbruket och på så sätt uppnå en förståelse kring vad som betraktas vara relevant, riktigt

och betydelsefullt. En central aspekt i diskursanalys är det fokus på makt som går att finna i

verktyget. Till skillnad från semiotiken vilken kommer presenteras senare ämnar

diskursanalysen att djupdyka i den mening som skapas i och genom texten och hur denna

mening är kopplad till maktstrukturer samt det omgivande samhället i stort. Den centrala idén

bakom Faircloughs modell är att den sociala verkligheten formar samt formas av språkbruket

(Van Dijk, 1993:250).

Den första delen i analysen kommer alltså bestå av en analys av texten i sig i linje med

semiotiken. Semiotisk analys är ett sätt att studera innehåll, eller tecken. Vad som betraktas

som ett tecken är egentligen det allra mesta som innehåller någon typ av innebörd och kan

således vara texter, bilder och filmer men också kläder, symboler och människor. Semiotiken

har sin grund i strukturalismen, en ontologi som menar att vår förståelse av världen baseras

på ett system av strukturer, idéer och föreställningar.

Begrepp som denotation och konnotation kommer appliceras. Det förstnämnda begreppet

innebär den faktiska betydelsen av något, det som kan observeras, medan det sistnämnda

istället innebär den bredare betydelsen och tolkningar som samhället och i sin tur individer

gör. Våra konnotationer formas av just dessa system som strukturalismen menar präglar vår

världsuppfattning och kan sammanfattas som vad särskilda tecken associeras med (Gripsrud

2011:147f). Därefter studeras den diskursiva praktiken vilken istället syftar på intentionerna

bakom textproduktionen. Frågor att ställa sig är vem som har producerat texten och i vilket

syfte, men också varför ett visst språkbruk har använts och vad detta vittnar om för attityder

och värderingar. Dessa två delar ska tillsammans synliggöra den sociala praktiken som

kommer diskuteras i uppsatsens avslutande avsnitt. Syftet är att synliggöra innebörden av

innehållet i ett större samhälleligt sammanhang. Med hjälp av den semiotiska analysen är
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syftet att hitta språkliga mönster och med den diskursiva analysen finna diskursiva mönster.

Dessa mönster kommer sedan användas för att kunna identifiera hur dessa leder till

genusföreställningar och upprätthåller bilden av politiker och de skandaler som omsusar dem.

Den sociala praktiken kommer inte analyseras eftersom det snarare är en produkt av

identifierade diskurser och kommer därför lyftas i diskussion och slutsats istället.
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6. Analys och resultat

Nedan följer analysen av de 18 insamlade artiklarna. Inledningsvis kommer den denotativa

samt konnotativa nivån för Marin beskrivas efterföljt av detsamma för Johnson. Därefter

följer den del då diskursteori appliceras på innehållet för att lägga grunden till diskussionen

och slutsatsen i vilken det ämnas att besvara frågeställningen.

6.1 Sanna Marin

6.1.1 Denotativ nivå

I artikeln “Finland’s PM sorry for clubbing after covid contact” publicerad i BBC (2021)

beskrivs hela händelseförloppet som föregått skandalen. I den förklaras vidare att Sanna

Marin exponerats för covid-19 och därefter begett sig ut på middag med ett efterföljande

klubbesök. Den belyser också det faktum att hon först blivit informerad om att hon inte

behövde isolera sig, och därefter missat ett sms med motsatta instruktioner eftersom hon

lämnat jobbtelefonen hemma. Det beskrivs att hon haft en “night out” och att hon befunnit sig

på nattklubben Butchers till 04 på morgonen. I samma artikel nämns också att Sanna Marin är

den yngsta personen någonsin att bli statsminister följt av information om både hennes

bakgrund och om covidläget i landet. Artikeln refererar också till den ursäkt Marin

publicerade på Facebook i samband med händelsen. YLE News publicerade artikeln “PM

Marin ‘sorry’ for night out, cites comms failure” (2021) som antar en mer kritisk inställning

och förklarar att Marin hävdar att hon lämnat telefonen hemma, att hon misslyckats i sin

hantering av händelsen samt att hon inte ifrågasatt de riktlinjer hon fått av sin statssekreterare

Henrik Haapajärvi. Även denna artikel refererar flertalet gånger till Marins ursäkt i sociala

medier och förklarar också att hon uppgett att hon ska se över riktlinjerna.

En av de analyserade artiklarna, “Elon Musk mocks Finland PM Sanna Marin with meme for

violating Covid norms - See viral post” från India Today (2021) fokuserar mer på

entreprenören Elon Musks reaktion mot statsministern efter skandalen. Artikeln fokuserar i

princip bara på den meme som Musk publicerade på Twitter (se bilaga 1.) Likt resterande

artiklar förklarar även denna vad Marin gjort sig skyldig till och att hon bett om ursäkt efter

att bilder på henne publicerats. En annan artikel av Paul Best från FOX News, “Finland's

36-year-old prime minister apologizes for clubbing after COVID-19 close contact” (2021),

Osin Thelander
Shivani Tugwell

13



nämner Marins ålder i rubriken och refererar också till tabloidtidningar när de redovisar

händelseförloppet:

Finnish tabloid Seiska published photos and talked to revelers who saw Marin in the nightclub

Butchers around 3:00 a.m. in the early hours of Sunday morning. Marin told the Finnish

television station Yle on Wednesday that she tested negative on Sunday and Monday, and

understands why public officials need stricter guidelines than citizens. Finland’s ruling Social

Democratic Party council tapped Marin to be the prime minister in December 2019, making

her the youngest head of government in the country's history at just 34-years-old (Best, 2021).

Fokus ligger med andra ord på att hon är ung, var ute sent men också att hon själv tycker och

förstår att hon gjort fel. Det framgår också att artikelförfattaren själv inte fastställt var hon

befann sig och vid vilken tid utan att denna information inhämtats från tidningen Seiska.

Flera artiklar nämner Sanna Marins ålder varav den ena, “Finland’s PM apologises for

clubbing until 4am when she should have been isolating” av Essi Lehto i The Sydney

Morning Herald (2021), förklarar att hon var på nattklubb trots att hon borde ha isolerat sig

samt att hon bestämde sig för att inte avsluta kvällen tidigt. Även denna artikel förklarar att

Marin också bett om ursäkt i efterhand men lyfter också kritik från oppositionspartier. Det

framgår också att ursäkten från Marin kom först efter att bilderna på henne började cirkulera.

Artikeln är också den enda som inkluderar ett klipp från Marins utekväll. En annan artikel i

The Korea Times som nämner Marins ålder, “Night fever: Finnish PM caught clubbing after

COVID exposure” (2021), trycker också på att hon är en representant för den yngre

generationen.

Marin, who became the world's youngest prime minister when appointed in 2019, has

previously been the target of criticism over parties at her official residence and social media

posts in which she poses with friends or appears to promote fashion accessories. In October

she responded to critics with an Instagram post quoting a Finnish pop song that said: "Hey

boom-boom-boomer, put some ice in your hat and cool it." "I'm a representative of the

younger generation," she later told broadcaster Yle, "and yes, that's reflected in the way I do

my work and how I live," Marin said. (The Korea Times 2021)

Det framgår alltså av artikeln att Marins ålder har stor relevans i hennes agerande och att

även hon själv menar detta. Det lyfts också att hon tidigare blivit kritiserad för sitt beteende i

offentligheten vilket visar på att hon inte bara gjort misstag denna gång utan även vid tidigare

tillfällen. Artiklarna “Finlands statsminister i blåsväder efter festnatt” av Jim Knutsson i

Gaffa (2021) samt “Klubbade till 04 – statsministern i blåsväder” från TT av Kristin Groth
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(2021) har en liknande ton och förklarar att en tabloidtidning kallat Sanna Marin för

partyprinsessa. Båda artiklarna fortsätter dock med att lyfta kritik som riktats mot

användande av det begreppet och menar att det är ett en överdriven beskrivning (Groth 2021;

Knutsson 2021).

Göran Djupsund nämner att tre andra högt uppsatta politiker – två ministrar och en

riksdagsledamot – var ute på olika evenemang på söndagen. Detta trots att de också träffat

utrikesministern på fredagen, och trots att de hade sett lördagskvällens besked om att isolera

sig. Det har dock inte fått lika mycket uppmärksamhet som statsministerns agerande. Enligt

Djupsund kan det bero på att det ses som mer provocerande att en ung kvinna går på nattklubb

än att en man går på till exempel en innebandylandskamp. – Jag anar de undertonerna. Det

finns något i kryddblandningen som har att göra med att hon är ung och kvinna, säger han.

(Groth 2021)

Djupsund, som är statsvetare, förklarar alltså i artikeln vilka mekanismer som kan ligga

bakom det faktum att Marin blivit så kritiserad för händelsen. Det framgår alltså som att det

inte bara handlar om att hon är ung utan även att hon är kvinna. Detta bekräftas enligt

Djupsund med att det inte bara var hon, utan två manliga kollegor till Marin, som begick det

så kallade misstaget medan det endast var statsministern som kritiserades i medierna. Det

tydliggörs också att aktiviteten tillför till kritiken, då han menar att en innebandylandskamp

betraktas som mindre problematiskt än ett nattklubbsbesök (Groth 2021). I den andra artikeln

nämns vidare att Marin fotats med en öl av märket Corona som tycks uppfattas som komiskt

av artikelförfattaren, och det klargörs att det råder delade meningar kring huruvida Marins

beteende bör anses som förkastligt eller inte. Även denna artikel refererar till en statsvetare,

Åsa von Schoultz, som hävdar följande:

– Opinionen är delad, det finns de som tycker att hon har agerat omoraliskt och att det inte var

bra. Sedan finns det andra delar av befolkningen som tycker att hon också måste få ha lite

roligt, som är trötta på det här, säger Åsa von Schoultz, statsvetare vid Helsingfors universitet.

(Groth 2021)

Den sista artikeln som inkluderats i analysen, “Finland's Prime Minister Apologizes For

Clubbing After COVID Exposure” (2021), är skriven i The Huffington Post av Elyse Wanshel

och nämner även denna Marins ålder och förklarar händelseförloppet som att Marin

“bestämde sig för att festa till 04” trots att hon exponerats för covid-19. Precis som andra

artiklar refererar denna till TMZ, som är en tabloidtidning, och förklarar att Marin “raged

until 4pm”. I samband med detta länkar de också till artikeln i tidningen där det framkommer
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bilder på Marin som festar utan mask.

Marin also maintained her decision to unce-unce-unce until the break of dawn by writing that

she followed the guidance of her secretary of state, who informed her about the exposure. But

at the tail end of her Facebook message, she does admit that by being the freakin’ leader of her

nation, she probably should have double-checked the guidance and used better judgment

before basking in the sweet melodies of air horn-accented EDM. “I am very sorry for not

understanding that I needed to do that,” she wrote, per the BBC (Wanshel 2021).

Artikelförfattaren menar att Marin borde ha haft bättre omdöme i situationen och att hon

borde ha reflekterat över att hon är en ledare för ett land. Det nämns också att EDM spelades

på klubben hon befann sig på och att hon var ute till gryningen. De målande beskrivningarna

skapar en scen där artikelförfattaren dessutom tar ställning i att Sanna Marin borde ha haft ett

bättre omdöme, just genom att förtydliga att Marin verkar ha insett att hon faktiskt är “a

freakin’ leader” vilket inte återspeglats i det påkomna beteendet.

6.1.2 Konnotativ nivå

Utifrån ovanstående beskrivna denotationer som kan utläsas ur samtliga artiklar kan också en

del konnotativa betydelser identifieras. Dels används särskilda ordval som tycks bidra till

uppfattning av Sanna Marins beteende som skandalöst. Beskrivningar som att hon hade en

“utekväll” (BBC 2021), att hon “åkt fast” (The Korea Times 2021) samt att hon “hamnat i

blåsväder” och är en “partyprinsessa” (Knutsson 2021) målar upp en bild av statsministern

som dels oärlig och dels en olämplig ledare. Detsamma förstärks i flera av de andra artiklarna

som rapporterat om händelsen, exempelvis den där det hävdas att nattklubbsbesöket oavsett

restriktionerna var ett dåligt beslut (Groth 2021). Detta indikerar att en statsminister inte bör

röra sig på nattklubbar utan istället ägna sig åt annat.

Att Sanna Marins ålder omnämns tyder på att detta har en relevans i händelsen. Medan endast

en av artiklarna nämner Marins ålder vid namn (BBC 2021) är det fler andra som inkluderar

den i löpande text och som också förklarar att hon är den yngsta kvinnan som hittils blivid

statsledare (Letho 2021). Det verkar läggas en värdering vid hennes ålder som kan uppfattas

irrelevant om hon är kritiserad för att vara en statsminister som befunnit sig på en klubb efter

covid-kontakt snarare än en ung eller gammal person som gjort detsamma. Ytterligare en

detalj som alla artiklar valt att inkludera är det faktum att hon var ute till 03 eller 04 samt att

hon befann sig på nattklubben Butchers. För personer som känner till platsen kan

rapporteringen av händelsen får ytterligare mening till följd av informationen kring var hon
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befann sig. Vad inkluderingen av tidpunkter för Sanna Marins hemgång tyder på är att detta

verkar förvärra faktumet att Marin befann sig ute sent. Givet att Marin skulle ha covid och

smittat folk vid klubbesöket, vilket ju är grunden till kritiken, hade det ju inte spelat någon

roll till hur sent hon var ute. Detta upplevs som en detalj som inkluderats för att göra

händelsen mer skandalös och uppseendeväckande, snarare än att den har ett nyhetsvärde.

En av artiklarna förklarar till och med att anledningen till att somliga anser att denna händelse

är mer provocerande än en man som gått på en ishockeymatch är att hon är just ung och

kvinna (Knutsson 2021). Vidare används detta resonemang för att förklara varför två manliga

kollegor till Marin gjort just detta utan att bli lika kritiserade (ibid.), vilket dock istället skulle

kunna förstås med att hon har en högre ställning och att andra krav ställs på henne inte för att

hon är kvinna utan statsminister. Att flertalet artiklar inkluderar fakta om covid-19-läget i

landet kan uppfattas som ett sätt att belysa allvaret och skandalösiteten i agerande.

Vidare visar benämningen att Marin “påstår” att hon lämnat sin arbetstelefon hemma (RTE

2021) på att hon medvetet skulle ha begått ett misstag. Detta antyder att Marin värderade att

gå ut och klubba framför att följa restriktionerna. De artiklar som däremot endast förklarar att

hon “lämnade den hemma” befäster inte antagandet att det skulle varit med vilje. På flera

andra sätt kan varierande vinklar identifieras i artiklarna. Somliga är mer eller mindre

objektiva och beskriver händelseförloppet från början till slut. Andra artiklar beskriver rakt ut

att det hon gjorde var fel (Wanshel 2021), medan en del innefattar motsatta åsikter än den

kritiska och förklarar med hjälp av experter hur kritiken istället kan ses som överdriven med

delvis grund i hennes kön (TT 2021). Dessa artiklar verkar lämna möjligheten för läsaren att

tolka händelsen till Marins fördel, men utan att rakt ut ta ställning i frågan då de samtidigt

beskriver händelsen som ett snedsteg. Att alla artiklar förklarar att Marin bett om ursäkt kan

tolkas på två sätt. Antingen kan det ses som ett sätt att styrka att hon begått ett misstag genom

att ursäkten ses som ett erkännande, eller så kan det betraktas som ett sätt för

artikelförfattaren att belysa att hon tar sitt ansvar och att hon är beredd att stå till svars.

Flertalet artiklar refererar till uppgifter som publicerats i skvallertidningar som Seika och

TMZ, medan en dessutom inkluderar en länk till en artikel som med en video från kvällen i

fråga (Wanshel 2021). Detta kan tolkas som ett sätt att inkludera uppgifter med mindre

nyhetsvärde utan att för egen del publicera dem som sina egna. Det kan visserligen betraktas

som ett sätt för artikelförfattaren att offentliggöra var informationen hämtats ifrån, men det

faktum att de enda källhänvisningarna som går att finna är till skvallertidningar tyder på
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något annat. Bland annat hänvisar artiklarna i samband med detta till det faktum att en bild av

Marin hållandes i en corona-öl uppfattas som komiskt (Groth 2021). Detta kanske inte är

något som hade ansetts relevant i en normalt förekommande nyhetsartikel. Detsamma kan

sägas om artikeln vars huvudfokus är Elon Musks hån mot statsministern (Mishra 2021).

Medan hans åsikt utifrån politiken eller pandemin kan betraktas som irrelevant anser denna

nyhetskälla att hans uppfattning av händelsen är relevant och kanske också komisk. Vidare

kan det tolkas som att det anses vara relevant vad en mäktig man tycker om en kvinnlig

politiker.

Sammanfattningsvis kan de formuleringar och det innehåll som återfinns i artiklarna

betraktas som avsiktliga och innehållande underliggande budskap utifrån såväl teorier om

genus som de om journalistik kring skandaler. De formuleringar som används – innehållande

ur ett nyhetsvärderande perspektiv irrelevanta detaljer och av moraliserande karaktär – är

sådana som enligt Thompson kännetecknar skandalrapportering (Thompson 2000:91).

Detsamma gäller förklaringar som att Marin “påstås” ha lämnat telefonen hemma samt att

hon bett om ursäkt “efter att” bilder läckt på henne. Dessa indikerar att artikelförfattarna velat

exponera ett undanröjande och därmed spekulerar i huruvida överträdelsen gjorts av misstag

eller inte (ibid.). Att Marins ålder nämns, att hon kallas för partyprinsessa och att stort fokus

läggs vid hennes ursäkt och okunskap kan vidare kopplas till genusföreställningar och

könsroller som präglas samhället i stort. Medieproduktion bidrar till genus (Fagerström &

Nilsson 2008:9), varpå idén om femininitet som underkastelse och passivitet (Magnusson

2003:128) förstärks i framställningen av Marins beteende.

6.2 Boris Johnson

6.2.1 Denotativ nivå

Samtliga artiklar innehåller händelsebeskrivningar av den serie sammankomster som

tillsammans kommit att gå under namnet Partygate. Fyra artiklar ur det material som

analyseras är publicerade under den tid då endast en av dessa sociala sammankomster var av

kännedom för pressen och offentligheten. Övriga sju artiklar, publicerade efter den 13

december 2021, påvisar att flera sammankomster ägt rum och talar om ytterligare läckt

material från dessa. Utöver de olika beskrivningarna av händelseförloppet innehåller samtliga

artiklar även upplysningar om det pandemiläge som rådde under tiden då sammankomsterna

utspelade sig.
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I TT Nyhetsbyrås artikel “Boris Johnson rasar över julfestvideo” (2021) förklaras att en video

med Johnsons medarbetare nått brittisk media. I artikeln beskrivs även vad som visas i

videoklippet:

De skämtar om den eventuella festen på vad som verkar vara en fejkad presskonferens – och

inspelningen tolkas som att de över inför en möjlig skandal då det avslöjas att de struntat i

covid-reglerna. Det var ingen fest, vi tog bara lite ost och vin, föreslår någon. Går ost och vin

för sig? Vi hade ett jobbmöte, funderar Allegra Stratton, då Johnsons talesperson, i videon (TT

Nyhetsbyrå 2021).

I ytterligare en artikel av TT Nyhetsbyrå, “Johnsons rådgivare avgår efter julfestvideon”

(2021), förklaras att Stratton avgår efter att videon publicerats. Här beskrivs även att Johnson

“slår ifrån sig” anklagelserna (ibid. 2021). Vidare beskrivs Strattons avgång i DNs artikel

“Johnsons rådgivare avgår efter festskämt” (2021). Här klargörs att “rösten inte bar” och att

det var en “tårfylld Stratton” som uttalade sig om videoklippet. I artikeln framgår även

hennes ånger kring händelsen. Hon citeras enligt följande: “-Jag kommer att ångra detta i

resten av mitt liv.” (ibid. 2021). Johnsons tankar eller känslor kring Strattons avgång framgår

inte i någon av de artiklar som lyfter händelsen.

Även om det läckta bild- och videomaterial som artiklarna utgår ifrån inte tyder på Johnsons

närvaro under alla sammankomsterna hålls han automatiskt ansvarig och ställs till svars i

artiklarna. I flera artiklar beskrivs Johnson som upprörd men beslutsfast i den mening att han

förnekar att sammankomsterna ska ha medfört regelbrott gentemot de rådande

pandemilagarna. Detta belyses bland annat genom att citera hans uttalanden kring

händelserna: “-We certainly broke no rules” (BBC News, 2021). En del artikelförfattare

väljer att inte direkt citera Johnson, utan istället förklara Johnsons ställningstagande med

egna ord: “Johnson har bett om ursäkt och flera gånger försäkrats om att ingen fest har ägt

rum eller regler brutits” (TT Nyhetsbyrån, 2021), “Premiärministern har i underhuset avfärdat

alla anklagelser, och sagt att han bara hållit arbetsmöten i enlighet med reglerna.”

(Hufvudstadsbladet, 2021).

I Svenska Dagbladets artikel “Boris Johnson återigen i blåsväder efter ny festbild: ‘Finns en

gräns’” poängteras att en sammankomst ska ha ägt rum på 10 Downing Street: “På 10

Downing Street som ju är premiärministerns officiella residens ska, enligt källor till

tidningen, fyra lag om sex personer ha deltagit i en frågesport den 15 december 2020.” (SvD,
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2021). I CNN New’s artikel “Photo appears to show Britain’s Boris Johnson drinking wine

with staff during coronavirus lockdown” diskuteras platsen ytterligare:

The image, shared with British newspaper The Guardian, purports to show an outdoor

gathering that took place on May 15, 2020. Staff can be seen gathered in the garden at

Downing Street, which is also the Prime Minister's residence. (...) Deputy Prime Minister

Dominic Raab said the photo shows a work meeting and followed Covid-19 rules in place at

the time. "This is a place of work, but it's also the residence of the Prime Minister," Raab told

Sky News on Monday. (CNN News 2021)

Benämningen “Downing Street” förekommer i samtliga artiklar. Detta tyder på att platsen för

sammankomsterna är av stor vikt för händelseserien, även om platsen inte diskuteras likt i

citatet ovan i samtliga artiklar. Ytterligare ord som förekommer i samtliga artiklar är orden

“fest” respektive “party”. Detta tyder på att sammankomsternas syfte är av stor betydelse för

nyhetsrapporteringen.

De generella och sammanfattande denotationer som går att utläsa ur samtliga artiklar är att

själva nyheten handlar om att det pågått festligheter i Johnsons residens under den tid då

Storbritannien befann sig i ett ansträngt läge med hårda restriktioner till följd av

coronapandemin. Johnson framställs som beslutsfast och förnekande kring händelserna

medan Stratton framställs som ångerfylld och ledsen. Dessa framställningar sker både genom

direkta citat, men även genom artikelförfattarnas återberättande av händelserna.

6.2.2 Konnotativ nivå
Utifrån de ovan beskrivna denotationer som framgått i artiklarna kring Partygate-skandalen

kan artiklarna vidare analyseras på en konnotativ nivå. Trots att majoriteten av materialet

består av artiklar som till synes ämnar att ge läsaren en händelsebeskrivning går det att

identifiera underliggande strukturer genom sättet händelserna porträtteras och språket som

brukas. I Hufvudstadsbladet påpekas bland annat att Johnson tagit sig igenom flera politiska

utmaningar utan att ha förlorat sitt förtroende som premiärminister: “Johnson har tidigare

setts som politisk osårbar. EU-utträdet, som fällde företrädaren Theresa May, drev han

igenom utan att blinka.” (“Hufvudstadsbladet” 2021). I den brittiska dagstidningen The Daily

Mirror beskriver de hur Johnson blir “indragen” i ytterligare en festkonflikt: “Boris Johnson

is embroiled in another row over lockdown gatherings(...)” (The Daily Mirror, 2021). Vidare

påpekas i artikeln “Is Partygate a crisis too many for Boris Johnson?”, publicerad i

Washington Post (2021), att Johnson ställs inför skandal ytterligare en gång: “British Prime
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Minister Boris Johnson faces yet another week of political scandals(...)” . Ordvalen i dessa

artiklar konnoterar en viss förväntan av att Johnson förutsätts hamna i situationer likt dessa,

samtidigt som han förväntas ta sig igenom situationerna med huvudet högt. I Svenska

Dagbladets artikel “Boris Johnson återigen i blåsväder efter ny festbild: ‘Finns en gräns’”

(2021) kommenterar statsvetaren Nicholas Aylott Johnsons agerande enligt följande:

“Johnson har en förmåga att hamna i blåsväder. Opinionsmätningarna börjar peka nedåt. Det

är förmodligen den mekanism som fäller honom.”

I majoriteten av de rapporterande artiklarna syns ett mönster bland ordvalen som beskriver

Johnson och hans känslor kring händelserna. I flera artiklar citeras Johnsons kommentarer

kring händelserna. Ofta är citaten korta och koncisa. I Dagens Nyheters artikel “Johnsons

rådgivare avgår efter festskämt” (2021) syns ett uttalande från Johnson:

Johnson fick under onsdagen hård kritik i underhuset och anklagades för en mörkläggning av festen.

Premiärministern svarade med att be om ursäkt för videon och på nytt försäkra att ingen fest ägt rum.

–Det där klippet gör även mig rasande, säger han.

Fortsättningsvis rubricerar TT Nyhetsbyrå en artikel enligt följande: “Boris Johnson rasar

över julfestvideo” (2021). Orden “rasar” och “rasande” konnoterar stark ilska, i detta fall

gentemot julfestvideon.

Slutligen kan även ett mönster identifieras i hur artiklarna presenterar de sociala

tillställningarna. I flera artiklar poängteras att det har förtärts ost och vin under

tillställningarna. Eftersom de sociala tillställningarna ska ha utspelat sig på premiärministerns

residens, 10 Downing Street, skulle tillställningarna kunna motiveras som arbetsträffar. Vinet

och ostarna kan därför ses som en viktig detalj för att styrka att detta inte var ett arbetsmöte

då denna form av förtäring konnoterar festligheter. Att premiärministerns fästmö närvarade

nämns också i artiklarna, detta kan tänkas skrivas för att ytterligare bevisa att

sammankomsterna inte var av arbetsrelaterad karaktär. Huruvida detta är relevanta detaljer

för nyhetsrapporteringarna går att diskutera, däremot går det inte att förneka att artiklarnas

skandalösa värde ökar när detaljer som dessa poängteras ut.

Ovan identifierade konnotationer tyder på en generell föreställning av Johnson som en slarvig

men kompetent politiker. Däremot råder det inte konsensus kring hur just

Partygate-skandalen ska komma att påverka Johnson i hans politiska karriär. Ett mönster i

artikelförfattarnas öga för detaljer gick att utläsa. Påpekandet av dessa detaljer bidrar till

ytterligare konnotationer som påvisar att Partygate är en händelseserie av vad Thompson
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beskriver som skandalös karaktär. Vidare återfanns ordval som ytterligare speglar Johnsons

känslor kring händelserna när han citeras som “rasande” över det läckta klippet. Dessa

upprörda reaktioner kan ses som ytterligare ett bidrag till det skandalösa nyhetsvärdet

(Thompson 2000:14).

6.3 Diskursen kring politiska skandaler

Politiska skandaler i media som fenomen kan undersökas som en form av diskurs där olika

språkliga uttrycksformer präglar föreställningen om vad som utgör en sådan samt hur denna

skiljer sig från en vanlig nyhetshändelse I flera av de analyserade artiklarna syns språkliga

skildringar där detaljer som inte är självklart viktiga för nyheten i sig poängteras ut. I

artiklarna om Partygate är orden “fest” och “party” vanligt förekommande. Ordet “fest” kan

konnotera flera olika föreställningar av sociala sammankomster av olika format. I fallet

Partygate framgick ur artiklarna att samtliga sammankomster bestod av knappt tio personer

samlade för att dricka vin och äta ost. Tänkbart är att gemene man inte skulle anse att en

sammankomst av detta slag skulle gå under benämningen fest, utan snarare “middag” eller

“vinkväll”. Nyhetsmediernas ordval kan i detta fall ses som ett tillvägagångssätt för ett

dramatiserande av nyheten i förhoppning om att tjäna fler läsare. Denna inramning av

händelsen, som också går att finna i artiklarna om Marin, bidrar till förståelsen av problemet

och vad som uppfattas som rätt och fel. Den hegemoniska uppfattningen påverkas av valet av

formuleringar.

Att det så tydligt framgår till och med vilken tid Marin var ute, vilket bland annat nämns i

artikeln från Svenska Dagbladet, kan tyda på att en bild vill målas upp av att hon passerat en

gräns för vad som är lämpligt för en politiker (Groth 2021). I samma artikel framkommer

också följande påstående: “Oavsett reglerna kan nattklubbsbesöket ha varit ett mindre bra sätt

att tillbringa lördagskvällen.” (ibid.). Detta spär på den hegemoniska föreställningen om att

politiker bör bete sig på ett särskilt sätt – att klubbandet är olämpligt bör tas för sanning.

Detta indikerar att förväntningarna på politiker är andra än för privatpersoner, vilket kanske

inte i sig är en orimlig inställning, men att den händelse som beskrivs i artikeln också utgör

ett stort övertramp vilket legitimerar den rapportering som den genererat.

Flera likheter går att finna i rapporteringen av de båda skandalerna. Även om tillställningarna

som politikerna befann sig på skiljer sig presenteras de båda som fester. I fallet Partygate

“avslöjas nya festbilder” som visar Johnson med kollegor sittandes i trädgården på 10
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Downing Street. I fallet med Marin består festandet av en utekväll på restaurang och

nattklubb. Artikelförfattaren ger läsaren ett stort tolkningsutrymme när betydelsen av ordet

“fest” kan ha två så särskilda betydelser. Detta tvetydiga språkbruk kan anses bidra till en

reproduktion av diskursen kring politiska skandaler som ett, av media, överdramatiserat

snedsteg begått av en politisk aktör.

Båda politikerna har gett någon form av respons på den kritik de fått motta i samband med

händelserna och rapporteringen kring dessa. I flera artiklar återfinns citat från politikerna där

de uttrycker sig kring händelserna. Detta tyder på att artikelförfattarna anser det vara relevant

att återge politikernas tankar i artiklarna. Det är däremot viktigt att ha i åtanke att respektive

artikelförfattare kan vara selektiva i vilka delar av det politikerna sagt som får lov att synas i

respektive artikel, vilket kan innebära en slags förvrängning av sanningen. Ser

artikelförfattaren att nyhetsvärdet stiger beroende på vilka uttalanden som inkluderas är det

ett moraliskt beslut som är upp till författaren att fatta. Utifrån det material som analyserats

kan det vara svårt att dra slutsatser kring en sådan eventuell förvrängning. Däremot syns ett

mönster bland de citat och återberättanden som förekommit bland det analyserade materialet

som tydliggör att vissa uttalanden anses mer relevanta än andra. Sett till Thompsons teori om

hur politiker i skandal väljer att uttala sig i media kan dessa citeranden och återberättanden

ytterligare stärka reproduktionen av diskursen kring politiska skandaler (Thompson 2000:14).

6.4 Diskursen kring genus

Ingen av artiklarna om Boris Johnson nämner hans ålder, medan flera av artiklarna om Sanna

Marin gör det. Detta kan tyda på att det verkar finnas en föreställning om att hon betett sig på

det beskrivna sättet för att hon är en i politiska sammanhang ung kvinna, och inte bara vilken

politiker som helst. Denna tolkning styrks också av statsvetarens Göran Djupsunds utsaga

(Groth 2021), där han förklarar att en anledning till den hårda kritiken som lyfts kan ha med

hennes kön och ålder att göra. Beskrivningarna av Marins unga ålder kan betraktas som ett

sätt att belysa hennes okunnighet då makt och kunskap generellt sett associeras med hög ålder

och manlighet. I sak har kanske hennes ålder ingen betydelse men det faktum att den ständigt

lyfts tyder på att valet att inkludera uppgiften är medveten för att bidra till framingen av

händelsen

Det faktum att flera artiklar refererar till skvallertidningar upplevs som ett sätt för etablerade

nyhetsmedier att sprida tabloidliknande innehåll utan att själva vara en del av produceringen
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av det. Även om tidningarna inte själva benämner Marin för “partyprinsessan” befäster

referensen till begreppet en viss diskurs. Att just “prinsessa” används snarare än exempelvis

“festprisse” vilket kan användas som ett könsneutralt begrepp lägger vikt vid att hon är just

en kvinna och inte bara en politiker, då prinsessa är ett kvinnligt kodat begrepp. Vidare kan

man tänka sig att ordvalet “prinsessa” poängterar ytterligare makthierarkier. En prinsessa är i

en monarkisk sammansättning lägre ställd i maktordningen än exempelvis en drottning.

Antalet prinsessor är varierande, men i en monarki finns bara en drottning. Satt i perspektiv

gentemot drottningen är dessutom prinsessan, i de flesta fall, drottningens dotter och därav av

en yngre ålder.

Eftersom Partygate-skandalen involverar fler politiker än Johnson gör även nyhetsartiklarna

kring händelserna det. Den första påkomna sammankomsten kretsade mycket kring Allegra

Stratton, Johnsons dåvarande rådgivare, som i en läckt video syns skämta om en

låtsas-konferens. Stratton lämnade sin post efter att videon läckt ut till pressen och

offentligheten. De artiklar som talar om Strattons avgång tydliggör att det var ett känslosamt

avsked från Strattons sida genom att lägga vikt vid att “rösten inte bar” och att hon var

“tårfylld” (DN, 2021). Johnsons känslor kring Strattons avgång framgår inte i någon av

artiklarna, däremot framgår det även här liksom i flera andra artiklar att han är upprörd och

ilsken över det läckta materialet. Dessa känslobeskrivningar upprätthåller diskursen om

kvinnan som sårbar och skör satt i relation till den känslokalla arga mannen.

Detta mönster kan även återfinnas i artiklarna om Marin. Det lyfts upprepade gånger att

Marin bett om ursäkt, att hon inte visste bättre och att hon borde ha tagit mer ansvar. De roller

som män och kvinnor förväntas ta speglas i rapporteringen av båda skandalerna. Sanna Marin

betraktas som en ung partyprinsessa (Knutsson 2021) medan Boris Johnson istället betraktas

som en politiker som begått ett snedsteg (Washington Post 2021). Detta påvisar att tröskeln är

lägre för att döma ut henne som inkompetent. En av artiklarna nämner till och med att Marins

festkväll förmodligen inte varit lämplig oavsett pandemiläget (Groth 2021) medan inget

liknande nämns för Boris. Två artiklar kring Marin lyfter dessutom att en stor del i kritiken

skulle kunna bero på hennes kön och ålder (Groth 2021, Knutsson 2021), något som också

stärks av att inga av dessa två komponenter lyfts i rapporteringen av Johnson.
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7. Diskussion och slutsats

Genom denna kvalitativa studie har diskurser kring politiska skandaler och genus i samband

med nyhetsrapporteringen kring Sanna Marins festkväll och Boris Johnsons “Partygate”

identifierats och undersökts. Undersökningen tydde på skillnader i nyhetsrapporteringen

mellan kvinnliga och manliga politiker som ställts inför offentlig kritik. Reproduktionen av

diskurserna kring genus syntes tydligt bland artiklarna. I de artiklar som behandlade Sanna

Marins festkväll ansågs detaljer som hennes kön och ålder väsentliga för nyhetsförmedlingen.

I fallet kring Boris Johnson nämndes varken ålder eller kön en enda gång. Vidare

poängterades ytterligare att Marin var kvinna genom användandet av könade ordval som

“partyprinsessa”, medan Johnson endast benämndes vid namn eller politisk titel:

Premiärminister.

Diskurser står under påverkan av den sociala praktiken. För att få en djupare syn på de

identifierade diskurserna undersöks dess förhållande till den sociala praktiken, det vill säga

hur dessa diskurser beror på den sociala kontexten. Diskursen kring politiska skandaler

präglas av diverse nyhetsmedier, däribland journalistiken. Reproduktionen av diskurserna

kring politiska skandaler som ett nyhetsfenomen har vid denna undersökning tagit sig uttryck

bland annat genom artikelförfattarnas nyhetsframing där ordvalen inom

händelsebeskrivningarna spelar stor roll. Detaljer vars nödvändighet är diskutabla i

förhållande till nyhetsinnehållet får ta ett onödigt stort utrymme och särskilda uttalanden

betonas extra mycket. Att denna reproduktion upprätthålls kan i den sociala praktiken tänkas

bidra till ett fortsatt allmänt intresse för skandalös nyhetsrapportering, något som kan anses

problematiskt för journalistiken i det långa loppet. När nyhetsrapporteringen går från

informativ till uthängande reproduceras även tanken om journalistik utefter denna jargong. På

så sätt kan man tänka sig att den del av befolkningen som tar del av nyhetsmedierna

reproducerar förutsättningarna kring journalistiken som ett forum för uthängande av politiker.

Diskurser kring genus och kön tar sig uttryck inom flera sociala praktiker: kulturellt,

ekonomiskt men även politiskt. De element som under denna undersökning identifierats inom

diskursen kring genus är just vilka förväntningar som finns på män och kvinnor samt hur

händelserna och personerna som berörs beskrivs. När journalistiken fortsatt reproducerar

diskurser kring könsroller och könsstereotyper upprätthålls normer kring kvinnlighet

respektive manlighet även i den sociala praktiken. Hegemonier byggs och stärks utifrån de
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diskurser som reproduceras i samhället och leder på så sätt till härdade maktordningar. För

den kvinnliga politikern är förväntningarna andra än för den manliga, vilket kanske även kan

vara anledningen till att det fanns mer att analysera hos artiklarna om Marin än om Johnson.

Intresset för Marins beteende bör eventuellt vara mindre då det endast skett vid ett tillfälle.

Dessutom är Finland en mindre nation och relevansen ur ett internationellt politiskt

perspektiv lägre än Storbritannien, men ändå har fler detaljer och mönster gått att återfinna i

artiklarna om henne.

Sammanfattningsvis kan man dra slutsatsen att nyhetsrapporteringen av skandalerna kring

Boris Johnson och Sanna Marin både liknar varandra och skiljer sig åt. Att båda händelserna

porträtterats som skandaler råder inget tvivel om. Överensstämmande mönster i

formuleringar, tonläge och fokus i artiklarna går att återfinna. Det går även att identifiera

olikheter som går att återkoppla till genusteoretiska idéer likt Hammarlin & Jarlbros (2014)

tidigare forskning inom ämnet. Det blir tydligt genom ordval och kritikens karaktär att Marin

inte endast omskrivs för att ha begått ett regelbrott gentemot de rådande

pandemirestriktionerna, hon blir även uppmärksammad till följd av sin könstillhörighet.
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